diário oficial Nº 34.965   159Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

r E S o l V E:
loTar o servidor daVid dE oliVEira laUZid, ocupante do cargo de
agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965190/1, na Gerência de
cultura de Trânsito, da coordenadoria de Educação de Trânsito deste de-
partamento.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUSa coElHo
diretora Geral
Portaria Nº 1678/2022-dG/cGP,
Gabinete da diretoria Geral, 06/05/2022.
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – dE-
TraN/Pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo a solicitação no Memº 025/2022, datado de 25/04/2022,
e demais despachos no processo 2022/494098,
r E S o l V E:
loTar o servidor ailToN Maia TriNdadE, ocupante do cargo de agente
de Educação de Trânsito, matrícula 5965333/1, na Gerência de Programas
e Projetos Pedagógicos, da coordenadoria de Educação de Trânsito deste
departamento.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2022.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUSa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 795747
Portaria Nº 979/2022-dG/dHcrV/cHc/GccFc
a diretora Geral do dEParTaMENTo dE TrÂNSiTo do Pará ESTado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
coNSidEraNdo o disposto no art. 22, incisos i, ii e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
coNSidEraNdo o que estabelecem as resoluções coNTraN nº 789/2020
e portaria Detran/PA 506/2014 e demais atos normativos afins;
coNSidEraNdo o requerimento nº 2022/349512, apresentado pela em-
presa r. liMa da SilVa - ME, inscrita no cNPJ sob o nº 15.015.195/0002-
00, nome de fantasia aUTo EScola BrElaZ filial, junto a esta autarquia.
coNSidEraNdo que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido cfc;
rESolVE:
art. 1º rENoVar o crEdENciaMENTo da empresa r. liMa da SilVa –
ME. inscrita no cNPJ sob o nº 15.015.195/0002-00, nome de fantasia aUTo
EScola BrElaZ filial (claSSificaÇÃo a/B), com estabelecimento na
TV. carlos Maria Teixeira nº 1704 Bairro area Pastoral, cEP: 68.270.000,
oriximiná/Pa, com atuação na região de Trânsito de Santarém, no mu-
nicípio de oriximiná/Pa, em tudo observada a legislação em vigor.
art. 2º o credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data final de sua ultima Portaria.
art. 3º fica atribuído ao cfc o número de registro 2277850 neste dETraN/Pa.
art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2022.
renata Mirella freitas Guimarães de Souza coelho
diretora Geral

Protocolo: 795698

.

.

aPoseNtadoria
.

Portaria Nº 1701/2022-dG/cGP,
Gabinete da diretoria Geral, em 06/05/2022.
a diretora Geral do departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
coNSidEraNdo a solicitação do servidor constante do requerimento da-
tado de 05/05/2022, e haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário
para o afastamento, a partir da solicitação para concessão da aposentado-
ria Voluntária (03/02/2022), constante do Processo 2022/352133, confor-
me estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da lei 5.810/94-/rJU,
r E S o l V E:
aUToriZar o afastamento do servidor Sebastião lúcio rebelo de olivei-
ra, auxiliar Técnico, matrícula 3264360/1, lotado na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos da coordenadoria de Habilitação de condutores, as-
segurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da apo-
sentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da
lei 5.810/94.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/05/2022.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUSa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 795748

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
NÚMero do coNtrato: 48/2022
ModalidadE dE liciTaÇÃo: Pregão Eletrônico n° 12/2021
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa KaPa caPiTal faciliTiES lTda, in-
scrita no cNPJ/Mf, sob o nº 13.279.768/0001-98
oBJETo: o objeto do contrato é a contratação de empresa especializada
prestação de serviços de limpeza, higienização, desinfecção, conservação
e manutenção predial e jardinagem com fornecimento de mão de obra,
equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes e materiais ne-
cessários para execução dos serviços nas áreas internas e externas da

Sede dETraN, Postos de Serviços e cirETraNS do Estado do Pará.
Valor: o Valor mensal de r$ r$ 924.997,80 (novecentos e vinte e quatro
mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos), perfazendo o
valor anual de r$ r$ 11.099.973,60 (onze milhões, noventa e nove mil,
novecentos e setenta e três reais e sessenta centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária:

66201 - dePartaMeNto de trÂNsito do estado do ParÁ
Função 06 segurança Pública

Subfunção 122
125

administração Geral
Normatização de fiscalização

Programa 1297
1502

Manutenção da Gestão
Segurança Pública

Projeto/atividade 8338
8830

operacionalização das ações administrativas
implementação das Unidades do dETraN

Elemento de despesa 339037 locação de Mão de obra

fonte de recursos 0261 recursos Próprios
0661 recursos Próprios - Superávit

ViGÊNcia: início: 09/05/2022 Término: 08/05/2023
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 09/05/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla dE SoUZa coElHo
rENaTa MirElla dE SoUZa coElHo
diretora Geral dETraN-Pa

Protocolo: 795996

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1585/2022-daF/cGP, Belém, em 02/05/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do
Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos con-
stante no Processo nº 2022/508460;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos à servidora
Eliana ramos da Silva, matrícula nº 57203584 /1, no cargo de agente de
fiscalização de Transito, lotada na cirETraN de Tucurui.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fiscali-
zação de trânsito desenvolvida no municipio de Breu Branco.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-300,00
3339036-r$-200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 23/05 à 06/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.

Protocolo: 795750
Portaria Nº 1591/2022-daF/cGP, Belém, em 02/05/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do
Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos con-
stante no Processo nº 2022/501855;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
francisco aires da Silva , matrícula nº 57201674 /1, no cargo de agente de
fiscalização de Transito, lotada na cirETraN de Marabá.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrente de atividades diárias de fis-
calização de trânsito desenvolvida no municipio de São João do araguaia.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-300,00
3339036-r$-200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 09 à 31/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.
Portaria Nº 1568/2022-daF/cGP, Belém, em 29/04/2022.
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do
Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos con-
stante no Processo nº 2022/486085;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor itaí
augusto figueira de Sousa, matrícula nº 57196684 /1, no cargo de analista
de Trânsito, lotado na daf/ciM.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
3.000,00 (TrÊS Mil rEaiS) e destina-se a suprir despesas eventuais de